
Oświadczenie złożone przez senatorów  

Marię Koc i Kazimierza Jaworskiego 

na 73. posiedzeniu Senatu 

w dniu 16 kwietnia 2015 r. 

Oświadczenie skierowane do prokuratora generalnego Andrzeja Seremeta 

Szanowny Panie Prokuratorze! 

W związku z odmową wszczęcia dochodzenia przez Prokuraturę Rejonową w Mińsku Mazowieckim w 

sprawach dewastacji krzyża – pomnika stanowiącego mogiłę Powstańców Styczniowych z 1863 r. na targo-

wisku w Kałuszynie, podejrzenia zbezczeszczenia szczątków ludzkich, nielegalnych badań i wykopów na 

targowisku zwracamy się do Pana Prokuratora Generalnego z wnioskiem o zapoznanie się ze sprawą i rozwa-

żeniem czy nie należy wszcząć dochodzenia przez Prokuraturę Rejonową w Mińsku Mazowieckim. 

Zawiadomienia o możliwości popełnienia przestępstwa w wymienionych sprawach złożyli między inny-

mi: Mazowiecki Wojewódzki Konserwator Zabytków – Delegatura w Siedlcach; pan Sebastian Tyszczuk, 

dyrektor Muzeum Ziem Nadbużańskich; Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Kałuszyńskiej; mieszkańcy Kału-

szyna – pan Paweł Jan Goźliński i pan Grzegorz Jagielski. Podejrzenia popełnienia przestępstwa i liczne kon-

trowersje wzbudza fakt, że wiosną ubiegłego roku burmistrz Kałuszyna przystąpił do modernizacji miejskie-

go targowiska bez przeprowadzenia prac archeologicznych, pomimo iż w obrębie znajduje się zabytkowy 

krzyż na cokole, umieszczony zgodnie z przekazami lokalnymi na grobie powstańców z 1863 r. 

Po wielu protestach i sprzeciwach społecznych, kiedy minęło już kilka miesięcy od zapoczątkowania mo-

dernizacji targowiska, przystąpiono do prac archeologicznych, które wykazały, że w miejscu zabytkowego 

krzyża znajduje się zbiorowa mogiła. W mogile tej pochowanych było co najmniej dwudziestu kilku zmar-

łych. Pomimo tego krzyż przeniesiono. 

Ponieważ sprawa ciągle wzbudza duże emocje wśród lokalnej społeczności, prosimy Pana Prokuratora 

Generalnego o objęcie jej nadzorem i rozważenie wszczęcia dochodzenia przez Prokuraturę Rejonową w 

Mińsku Mazowieckim lub w innym mieście. 

Z poważaniem 

Maria Koc 

Kazimierz Jaworski 




